2025 年 5 ⽉
会員各位
保護者各位

株式会社伊藤スイミングスクール
代表取締役 伊藤 智也

会員システム変更・スイミング進級基準改定のお知らせ

拝啓 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。⽇頃は、伊藤スイミングスクールをご利⽤
いただき誠にありがとうございます。この度、会員システムの変更及びスイミング進級基準の改
定を⾏うこととなりましたので、下記内容にてご案内申し上げます。

会員システムの変更により、⽋席や振替のアプリ連絡をはじめ、便利な機能を順次導⼊予定し
ております。これに伴い、皆様のスマートフォンに会員向けアプリをインストールいただくこと
となります。ご理解ご協⼒よろしくお願いいたします。
また、従来の幼児級と学童級を統合し、お⼦様⼀⼈ひとりの発育発達に対応できる新しい 25 段

階の進級基準へ改定いたします。改定に伴い、⼀部の級のお⼦様については泳⼒に応じた新しい
級に移⾏いただくこととなります。練習内容が⼤きく変更になるものではありませんが、ご不明
点等ございましたらお気軽にお問合せください。
 皆様にとってより通いやすく、よりスムーズに成⻑を実感できるよう、システム・カリキュ
ラムとも進化してまいります。移⾏期には多少ご不便をおかけする点もございますが、何卒ご
理解ご協⼒をお願い申し上げます。

敬具

記

１．会員システム変更について

① れんらくアプリの登録
VISH 株式会社が運営するスクール管理システム「スコラプラス」を導⼊いたします。
別途、練習時にお渡しする登録⽤紙をご参照いただき、「れんらくアプリ」への登録を
【5 ⽉ 31 ⽇まで】にお願いいたします。

② 今後の予定

・⽋席、振替はアプリでの⼿続きに移⾏します（７⽉予定）
・スクールからのお知らせが公式 LINE からアプリ連絡に移⾏します（７⽉予定）
※詳細は６⽉に改めてご案内いたします。

２．進級基準改定について
① 改定の趣旨

・⼀⼈ひとりの発育発達に対応できるよう、従来の幼児級と学童級を統合し、
新しい 25 段階の進級基準へ改定しました。

・新しい進級基準は⽔泳を習う初期段階で、しっかりと⽔に慣れ、⽔に親しむことを
重視し、⽔慣れの⽬標として板キック 25mを設定しています。

・本格的な泳法練習に⼊る前に、⽔中での⾝体操作に慣れることは、泳法習得の効率
アップになるだけでなく、お⼦様の達成感やモチベーション向上にもつながります。

・改定内容の詳細は別紙をご確認ください。

② 改定に伴う在籍級の移⾏について
対象：幼 22 級〜幼 12 級、13 級〜10 級  ※9級以降に変更はありません。
5 ⽉検定及び過去の検定結果、練習時の泳⼒から新しい級を総合的に判定します。
なお、旧基準で合格済みの種⽬は新基準でも合格済みとします。

③ 認定証・合格シールについて
・従来の認定証、合格シールを続けてお使いください。
・新しい級への移⾏に伴い、⼀部の⽅には追加で認定証や合格シールをお渡しします。
 対象の⽅には 5 ⽉検定結果をお渡しする際に別途ご案内いたします。

④ 改定⽇
2025 年 7⽉から（5 ⽉・6⽉は移⾏期間）

３．お問い合わせ
ご不明点はQRコードより Googleフォームにてお問い合わせください。
Googleフォーム URL：https://forms.gle/dcr3sZbqcvUJ9cL29

新進級基準
24級 水中歩行

23級 バブリング 3秒

22級 板キック 5m

21級 顔つけ 5秒

20級 板浮き身 10秒

19級 浮き身 10秒

18級 （補助付き）背面浮き 5秒

17級 背面キック 8m

16級 手つき背面キック 8m

15級 背泳ぎ 8m

14級 板キック 25m

13級 面かぶりキック 5m

12級 面かぶりクロール 8m

11級 けのび 3m以上

10級 背面キック 25m

9級 背泳ぎ（ヘルパー付き） 25m

旧進級基準

幼22級 水中歩行

幼21級 顔つけ 5秒

幼20級 板キック 8m

幼19級 浮き身 10秒

幼18級 背面キック 8m

幼17級 手つき背面キック 8m

幼16級 板キック 25m

幼15級 背面キック 25m

幼14級 背泳ぎ 8m

幼13級 面かぶりキック 5m

幼12級 面かぶりクロール 8m

新進級基準
24級 水中歩行

23級 バブリング 3秒

22級 板キック 5m

21級 顔つけ 5秒

20級 板浮き身 10秒

19級 浮き身 10秒

18級 （補助付き）背面浮き 5秒

17級 背面キック 8m

16級 手つき背面キック 8m

15級 背泳ぎ 8m

14級 板キック 25m

13級 面かぶりキック 5m

12級 面かぶりクロール 8m

11級 けのび 3m以上

10級 背面キック 25m

9級 背泳ぎ（ヘルパー付き） 25m

旧進級基準

児13級 顔つけ 5秒

児12級 浮き身 10秒

児11級 面かぶりキック 5m

児10級 面かぶりクロール 8m

※ 級移⾏の⼀例です

https://forms.gle/dcr3sZbqcvUJ9cL29

伊藤スイミングスクール進級基準表  2025 年 7 月より施行

級 泳力基準 シール名 帽子

24 級 水中歩行 カニ 24 レッド

23 級 バブリング 3 秒 カメ 23

22 級 板キック 5m タコ 22

21 級 顔つけ 5 秒 フグ 21

20 級 板浮き身 10 秒 マグロ 20

19 級 浮き身 10 秒 サメ 19

18 級 （補助付き）背面浮き 5 秒 クジラ 18

17 級 背面キック 8m カエル 17

16 級 手つき背面キック 8m イルカ 16

15 級 背泳ぎ 8m カメ 15

14 級 板キック 25m カメ 14

13 級 面かぶりキック 5m ヤドカリ 13

12 級 面かぶりクロール 8m エビ 12

11 級 けのび 3m 以上 カニ 11

10 級 背面キック 25m カメ 10

9 級 背泳ぎ（ヘルパー付き） 25m タコ 9

8 級 呼吸付きクロール（ヘルパー付き） 25m フグ 8    オレンジ

7 級 背泳ぎ 50m マグロ 7

6 級 クロール 50m サメ 6

5 級 平泳ぎ（ヘルパー付き） 25m クジラ 5   イエロー

4 級 平泳ぎ 50m カエル 4

3 級 バタフライ（ヘルパー付き） 25m イルカ 3

2 級 バタフライ 50m カメ 2   ブルー

1 級 個人メドレー 100m カメ 1

A～F 級 個人メドレー 100m 及び 200m メダル・たて

＊24 級～8級、5級、3級は、ヘルパー付きで検定を行います

※帽子の色は、8級 呼吸付きクロール（ヘルパー付き）25m に合格したら、オレンジ

※帽子の色は、5級 平泳ぎ（ヘルパー付き）25m に合格したら、イエロー

※帽子の色は、2級 バタフライ 50m に合格したら、ブルー

新旧進級基準の⽐較と各段階の⽬標